CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 212

Series: SS/Annual-2023

Po11 No					
Kou wo.					

SET: A

इतिहास

HISTORY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 37 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 37 questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खुले पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

 परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

212/(Set : A) P. T. O.

(2)

 कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 37 प्रश्न हैं, जो कि **चार** खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) **खण्ड 'अ'** में प्रश्न संख्या **1** से **3** तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए।
- (iv) **खण्ड 'ब'** में प्रश्न संख्या **4** से **13** तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50-60** शब्दों में दीजिए।
- (v) **खण्ड 'स'** में प्रश्न संख्या **14** से **21** तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।
- (vi) **खण्ड 'द'** में प्रश्न संख्या **्रे2** से **37** तक 1 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (vii) प्रश्न-पत्र में समग्र^{क्रिय} से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले **सभी** निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन भैदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

General Instructions:

- (i) This question-paper contains **37** questions which are divided into **four** Sections . 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) **Section 'A'** consist of Question Nos. **1** to **3** Essay Type Questions of 6 marks each. Answer each question in **150-200** words.
- (iv) **Section 'B'** consist of Question Nos. **4** to **13** Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer each question in **50-60** words.
- (v) **Section 'C'** consist of Question Nos. **14** to **21** Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer each question in **20-30** words.

212/(Set : A)

6

6

- (vi) **Section 'D'** consist of Question Nos. **22** to **37** Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.
- (vii) There is no over-all choice. However, internal choice is given in **all** Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

1. मोहनजोदड़ो के उत्खनन से प्राप्त विशाल स्नानागार अथवा जलाशय की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 6 Explain the features of great bath or ponds found in the excavation of Mohanjodaro.

अथवा

OR

हड़प्पा सभ्यता में शिल्प उत्पादन के लिए प्रयुक्त कच्चे माल पर प्रकाश डालिए। Throw light on the taw material for Craft Production in the Harappan Civilization.

2. मीराबाई की जीवनी एक उपदेशों का वर्णन कीजिए। Describe the life and teachings of Meera Bai.

अथवा

OR

सिक्ख धर्म की मुख्य शिक्षाओं का वर्णन कीजिए। Describe the main teachings of Sikhism.

3. महात्मा गाँधी द्वारा चलाए गए 'असहयोग आंदोलन' का वर्णन कीजिए। Describe the 'Non-Cooperation Movement' headed by Mahatma Gandhi.

अथवा

OR

212/(Set : A) P. T. O.

(4) **212/(Set : A)**

3

3

दक्षिण-अफ्रीकी संघर्ष से गाँधी जी ने क्या सीखा ?

What learned Mahatma Gandhiji from South-African Struggle?

खण्ड – ब

SECTION - B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

4. हड़प्पाकालीन शवों का अन्तिम संस्कार कैसे किया जाता था ?

How the last rites of the dead bodied was performed in the Harappan Civilization ?

- 5. मौर्य प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

 Describe the salient features of Mauryan Administration.
- 6. मनुस्मृति में चाण्डालों के लिए दिए गए कर्त्तव्यों का वर्णन कीजिए। 3
 Explain the duties of Chandals according to Manusmriti.
- 7. जैन परम्परा में पाँच महाव्रत क्या हैं। What are five Mahavrata in Jainism ?
- 8. बर्नियर के वृत्तांत से उभक्ते वाले शहरी केन्द्रों का चित्रण कीजिए।

 Draw the picture of urban centres that emerges from Bernier's account.
- 9. 'भिक्त आंदोलन' से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके उदय के कोई *दो* कारण लिखिए। 3
 What do you mean by 'Bhakti Movement' ? Write any *two* causes for the rise of Bhakti Movement.
- 10. विजयनगर साम्राज्य के अन्तर्गत 'कमल महल' का वर्णन कीजिए।

 Describe the 'Lotus Mahal' of Vijaynagar Empire.
- 11. अंग्रेजों ने 1857 ई० के विद्रोह को कुचलने के लिए क्या कदम उठाए ?

 What steps had been taken by British Government to suppress the Revolt of 1857 AD ?

	(5)	212/(Set : A)
12.	'दांडी यात्रा' का संक्षिप्त विवरण दीजिए।	3
	Briefly describe 'Dandi-March'.	
13.	'पृथक् निर्वाचन पद्धति' के विषय में सरदार पटेल के क्या विचार थे ?	3
	What were the views of Sardar Patel on the 'Separate Electorate'?	
	खण्ड – स	
	SECTION - C	
	(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)	
	(Very Short Answer Type Questions)	
14.	संगम साहित्य से आप क्या समझते हैं ?	2
	What do you mean by Sangam Literature?	
15.	इब्न बतूता द्वारा दासप्रथा के संबंध में दिए गए साक्ष्यों का विवेचन कीजिए।	2
	Analyse the evidence for slavery provided by Ibn Battuta.	
16.	विजयनगर साम्राज्य में 'अमर नायक कीन थे ?	2
	Who was 'Amar Nayak'in Vijaynagar Empire?	
17.	कृषि उत्पादन में महिलाओं की भूमिका का विवरण दीजिए।	2
	Describe the rote played by women in agricultural production.	
18.	पहाड़िया लोग कौन थे ?	2
	Who were the Paharias?	
19.	1857 का विद्रोह किस अफवाह से शुरू हुआ ?	2
	From which rumour the Revolt of 1857 was started?	
20.	'सामान्य सेवा भर्ती अधिनियम' क्या था ?	2
	What was the 'General Service Enlistment Act'?	
21.	उत्तराधिकार कानून, 1850 क्या था ?	2
	What was the Lex Loci Act, 1850?	
212/	(Set : A)	P. T. O.

212/(Set : A) (6) खण्ड - द SECTION - D (वस्तुनिष्ठ प्रश्न) (Objective Type Questions) नोट: निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए: Answer the following questions in a word or a sentence: 22. हडप्पा का उत्खनन किसने किया था ? 1 Who had excavated Harappa? 23. कौटिल्य कौन था ? 1 Who was Kautilya? 24. वेद कितने हैं ? 1 How many Vedas are there? 25. रुद्रदामन किस वंश का था ? 1 To which dynasty Rudradaman belonged? 26. पुराणों की संख्या कितनी है ? 1 How many Puranas are there? 27. बोधिसत्त्व से आप क्या समझते हैं 1 What do you mean by Bodhisattva? 28. अल-बिरूनी कौन था ? 1 Who was Al-Biruni? 29. गुरु गोविन्द सिंह जी ने किस पंथ की स्थापना की थी ? 1 What was the name of sect founded by Guru Govind Singhji? नोट: निम्न प्रश्नों के सही उत्तरों का चयन कीजिए: Choose the **correct** answers of the following questions:

			(7	")	212/(Set : A)		
30.	विजय	नगर साम्राज्य का पहला शासक कौन था	?		1		
	(A)	हरिहर राय	(B)	बुक्का राय			
	(C)	कृष्णदेव राय	(D)	देवराय-1			
	Who was the first ruler of Vijaynagar Empire ?						
	(A)	Harihar Rai	(B)	Bucca Rai			
	(C)	Krishnadeo Rai	(D)	Deo Rai-I			
31.	विजय	नगर के शासकों को कहा जाता था :			1		
	(A)	सुल्तान	(B)	राय			
	(C)	सम्राट्	(D)	महाराजा			
	The	ruler of Vijaynagar was called	l as:				
	(A)	Sultan	(B)	Rai			
	(C)	Samrat	(D)	Maharaja			
32.	'बाब	रनामा' का लेखक कौन था ?			1		
	(A)	बाबर	(B)	अकबर			
	(C)	अबुल फजल	(D)	बदायूँनी			
		o was the writer of 'Bakkrnam					
	(A)	Babur Abul Fazal	(B) (D)	Akbar			
	(C)		(ש)	Badayuni			
33.	•	काल में सरकारी भूमि कहलाती थी:			1		
	(A)	जागीर	(B)	मदद-ए-माश			
	(C)	खिराज	(D)	खालिसा			
		government land during Mug					
	(A)	Jagir	(B)	Madad-i-Maash			
	(C)	Khiraz	(D)	Khalisa			
34.		बाद की संधि कब हुई थी ?		~ ~	1		
	(A)	1757 ई० में	(B)	1773 ई० में			
	(C)	1765 ई० में 	(D)	1778 ई० में			
	Whe	en treaty of Allahabad was hel In 1757 AD	a ? (B)	In 1773 AD			
	(C)	In 1765 AD	(D)	In 1778 AD			
212/	` '	· A\			P. T. O.		
4 1 4 /	(Set	· ~)			F. 1. U.		

			3)	3) 212/ (Set : A)
35.	बंगाल	में 'स्थायी बंदोबस्त' किसने लागू किया	था ?	1
	(A)	लॉर्ड कॉर्नवालिस	(B)	लॉर्ड डलहोजी
	(C)	लॉर्ड विलियम बेंटिंक	(D)	लॉर्ड वेलेजली
	Who	had introduced 'Permanent	Settle	ement' in Bengal ?
	` '	Lord Cornwallis	` '	Lord Dulhousie
	(C)	Lord William Bentinck	(D)	Lord Wellesley
36.	185	7 ई० के विद्रोह के समय अवध का शा	सक के	ोन था ?
	(A)	कुँअर सिंह	(B)	बहादुर शाह जफर
	(C)	वाजिद अली शाह	(D)	नाना साहेब
	Who	o was the ruler of Awadh at th	ie tin	ne of 1857 revolt?
	(A)	Kunwar Singh	(B)	Bahadur Shah Zafar
	(C)	Wajid Ali Shah	(D)	Nana Saheb
37.	'खटा	ई खिदमतदार सेना ['] का गठन किसने कि	या शा	?
01.	•	् महात्मा गाँधी ने		
	` '			अब्दुल गफ्फार खाँ ने
	(C)	सर सैय्यद अहमद खाँ ने	(D)	दादा भाई नौरोजी ने
	T 7 7 1			
		had organized 'Khudar Khid		
	(A)		(B)	Abdul Gaffar Khan
	(C)	Sir Saiyad Ahmad Khan	(D)	Dada Bhai Naoroji
		gam. 90		